
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/Pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1484563.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período
54180171/2 Nixon Raimundo Nonato Guimarães 2021 07/12/2021 a 05/01/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 749986

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 001/2021
OBJETO: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 001/2021, cuja fi nalidade é a 
revisão do valor mensal do contrato de prestação de serviços contábeis, 
passando de R$6.970,00 mensais para R$12.500,00 a partir de janeiro de 
2022.
Justifi cativa: Buscar o Reequilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato, dian-
te do aumento de demanda da contratada, na forma do art. 81, VI e §6º, 
da Lei 13.303/16.
Valor Total do Aditivo: R$71.890,00 (setenta e um mil, oitocentos e no-
venta reais)
Orçamento: Próprio.
Contratada: Souto Maior Contadores Associados Ltda.
Data de Assinatura: 03 de janeiro de 2022.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo.
Pela Contratada: Leurídia Aleixo da Silva.

Protocolo: 750108

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2022 DE 07.01.2022. 
ARTIGO ÚNICO: DESIGNAR O SERVIDOR UENDER SOARES XAVIER 
FILHO, MATRÍCULA 5945416/1, A POSSIBILIDADE DE ASSINATURA DE 
CERTIDÃO ESPECÍFICA, SIMPLIFICADA E INTEIRO TEOR DO REGISTRO 
MERCANTIL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTA PORTARIA, 
CONFORME PROCESSO N° 2021/1190833. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA – PRESIDENTE.

Protocolo: 750047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2021 - CARTA CONVITE 
Nº 20/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90

MARAJÓ MEIO AMBIENTE EIRELI - CNPJ nº 42.749.257/0001-90
OBJETO: Prestação de Serviços Relacionados ao Licenciamento Ambiental 
para a Elaboração do PCA – Plano de Controle Ambiental que Subsidiará 
a Obtenção da LI - Licença de Instalação Junto ao Órgão Ambiental Com-
petente para a Pavimentação de Vias com Drenagem Profunda (Quadro 
de Vias no Una e Tapanã a Serem Asfaltadas em Anexo) no Município de 
Belém, Estado do Pará, Conforme Termo de Referência Anexo.
VIGÊNCIA: 12/01/2022 a 10/08/2022
VALOR: R$ 44.747,30
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE02874
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.8694 449051 0101/0301
7101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Governador José Malcher, 153, Edifício Futura Offi  ce, Sala 12, Na-
zaré, Belém/PA, CEP 66.035-065.
Telefone: (91) 9132-6095

Protocolo: 750008
EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2021– CP Nº 16/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Tucunduba - CNPJ nº 44.742.705/0001-50
OBJETO: Execução da Obra de Macrodrenagem da Bacia do Tucumduba – 
Canais da União e Tímbó, no município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 12/01/2022 a 12/01/2024
VALOR: R$ 47.681.949,03
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE02770
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7480 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Rômulo Maiorana, 700, Edifício Torre Vitta Offi  ce, sala 1308, Mar-
co, CEP 66.093-672, Belém/PA
TELEFONE: (91) 99395-0230

Protocolo: 750077

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 20/2019 – TP Nº 21/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90    Opus Construtora Eireli - ME – CNPJ 
04.660.153/0001-16
OBJETO: Execução da Recuperação de encosta, urbanização e drenagem 
de 236,00m da Orla da Vila de Marudazinho, no município de Marapanim/
PA.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, e Rea-
justar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei Federal 
nº 8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 208.238,69
Percentual do Reajuste: 29,1683%
Período de execução: 01/11/2021 a 31/10/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.695.1498.7658 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 11/10/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 749971

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMA-
DA DE PREÇOS TP 036/2021–CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DA SUBSEÇÃO DE INVESTIGAÇÃO E CAPTURA (SSIC) 
DAS NOVAS INSTALAÇÕES DO GSD-BE NA ALA 9, no Município de Belém, 
neste Estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos ane-
xos.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado de JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 11 de Janeiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 749999


